CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS

CNPJ:35223585/0001-93      www.camararussas.ce.gov.br
e-mails: camararussasce@hotmail.com        camararussas.ce.gabe@outlook.com

Ofício Nº  90 / 2025 -GP                   Russas-CE, 26 de maio de 2025.

ASSUNTO: ENCAMINHA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF) – 1º QUADRIMESTRE DE
2025.
CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS
PERÍODO: 01/01/2025 A 30/04/2025

Marcos Aurélio Ferreira Estácio, presidente da Câmara Municipal de Russas, no uso de suas

atribuições legais, vem pelo presente, em cumprimento ao Art. 5º da IN 01/encaminhar Relatório

de Gestão Fiscal – RGF da Câmara Municipal de Russas, referente ao primeiro quadrimestre de

2025, conforme preconiza os Arts. 54 e 55 da LRF.

Atenciosamente,

MARCOS AURÉLIO FERREIRA ESTÁCIO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS

CNPJ:35223585/0001-93      www.camararussas.ce.gov.br
e-mails: camararussasce@hotmail.com        camararussas.ce.gabe@outlook.com

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE RUSSAS, Estado do Ceará, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em cumprimento ao inciso II

do art. 54, da Lei Complementar no 101/2000, vem, através deste, tempestivamente publicar o

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, inerente ao 1º (primeiro) quadrimestre do exercício

financeiro de 2025, no Átrio da Câmara do Município de Russas, com fundamento na

Jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial

no 105.232(96/0056484/Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao público (internet),

através do endereço eletrônico www.camararussasce.gov.br, em atendimento ao art. 48 da Lei

de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Russas-CE, 26 de maio de 2025.

MARCOS AURÉLIO FERREIRA ESTÁCIO
Presidente da Câmara do Município de Russas

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 463.948,11 598.587,61 452.799,11 459.504,48 453.687,47 453.433,61 452.165,30 637.164,16 334.514,43 372.793,45 438.679,01 593.030,48 5.710.307,22 0,00

Pessoal Ativo 463.948,11 598.587,61 452.799,11 459.504,48 453.687,47 453.433,61 452.165,30 637.164,16 334.514,43 372.793,45 438.679,01 593.030,48 5.710.307,22 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 417.871,10 524.427,02 412.751,10 419.415,07 412.751,10 413.055,60 412.751,10 542.963,27 325.469,09 326.556,98 409.049,68 539.277,93 5.156.339,04 0,00

Obrigações Patronais 46.077,01 74.160,59 40.048,01 40.089,41 40.936,37 40.378,01 39.414,20 94.200,89 9.045,34 46.236,47 29.629,33 53.752,55 553.968,18 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 463.948,11 598.587,61 452.799,11 459.504,48 453.687,47 453.433,61 452.165,30 637.164,16 334.514,43 372.793,45 438.679,01 593.030,48 5.710.307,22 0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 373.137.913,08

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 7.860.570,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 435.321,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 1.416.824,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 363.425.198,08

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 5.710.307,22 1,57

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 21.805.511,88 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 20.715.236,29 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 19.624.960,69 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Russas - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2025 08:26:38 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

		2025-05-26T16:40:39-0300
	MARCOS AURELIO FERREIRA ESTACIO:43653499372

		2025-05-26T16:40:51-0300
	MARCOS AURELIO FERREIRA ESTACIO:43653499372

		2025-05-26T08:27:11-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Russas - CE
	EWERTON BEZERRA DO NASCIMENTO:75245108372
	Perfil: Contador Responsável

		2025-05-26T08:28:47-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Russas - CE
	MARCOS AURELIO FERREIRA ESTACIO:43653499372
	Perfil: Titular do Poder Legislativo